МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение

высшего образования

«Волгоградский государственный

социально-педагогический университет»

(ФГБОУ ВО «ВГСПУ»)

400005, Волгоградская область,

г. Волгоград, пр-кт им В.И. Ленина, д. 27

Тел.:(8442) 60-29-29. Факс:(8442)24-13-68.

E-mail: vspu@vspu.ru

www.vspu.ru

25.03.2024г. № 01.01-32б-471

на №

от

Руководителям исполнительных

органов субъектов Российской

Федерации в сфере образования

Уважаемые коллеги!

В рамках реализации государственного задания Министерства просвещения РФ

«Моделирование преемственности воспитывающей среды в системе взаимодействия

общеобразовательной школы и педагогического вуза» проводится Всероссийский

конкурс «Лучшие воспитательные практики».

Целью данного Конкурса является анализ и обобщение передового

педагогического опыта; определение перспективных направлений деятельности по

обеспечению преемственности воспитывающей среды в системе взаимодействия

общеобразовательной школы и педагогического вуза.

Конкурс проводится на онлайн-платформе ВГСПУ «Мирознай» по следующим

номинациям:

‒  лучшая воспитательная практика по взаимодействию общеобразовательной школы с

детскими общественными объединениями;

‒ лучшая воспитательная практика по организации психолого-педагогических классов

в общеобразовательных школах;

‒ лучшая воспитательная практика по развитию школьных объединений;

‒ лучшая воспитательная практика по взаимодействию общеобразовательной

школы с педагогическим вузом.

 Ссылка на конкурс: https://miroznai.ru/node/1133

Просим Вас оказать содействие в участии педагогов образовательных

организаций Вашего региона в данном Конкурсе. Положение о Конкурсе прилагается.

Ректор ФГБОУ ВО «ВГСПУ», доктор

педагогических наук,

член-корреспондент РАО

А.М. Коротков

Исп. Макарова Ирина Александровна

тел.: 8 927 526 80 50; e-mail: makira8@yandex.ru

mailto:vspu@vspu.ru
http://www.vspu.ru/
https://miroznai.ru/node/1133

Приложение 1 к письму

№ 01.01-32б-471 от 25.03.2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении

 Всероссийского конкурса «Лучшие воспитательные практики»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Всероссийский конкурс «Лучшие воспитательные практики» (далее – Конкурс)

проводится в рамках государственного задания Министерства просвещения РФ по

реализации проекта «Моделирование преемственности воспитывающей среды в

системе взаимодействия общеобразовательной школы и педагогического вуза»

(дополнительное соглашение от 13.02.2024 г. № 073-03-2024-047/1 к соглашению от

18.01.2024 г. № 073-03-2024-047).

1.2. Конкурс проводится на сайте Мирознай (miroznai.ru) сети «Интернет».

1.3. Участие в конкурсе бесплатное.

1.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

‒ лучшая воспитательная практика по взаимодействию общеобразовательной школы с

детскими общественными объединениями;

‒ лучшая воспитательная практика по организации психолого-педагогических классов

в общеобразовательных школах;

‒ лучшая воспитательная практика по развитию школьных объединений;

‒ лучшая воспитательная практика по взаимодействию общеобразовательной школы с

педагогическим вузом.

1.5. Цель Конкурса: анализ и обобщение передового педагогического опыта; определение

перспективных направлений деятельности по обеспечению преемственности

воспитывающей среды в системе взаимодействия общеобразовательной школы и

педагогического вуза.

1.6. Задачи Конкурса:

‒ выявление эффективных воспитательных практик в системе общего образования;

‒ выявление лучших методических разработок для дальнейшего их тиражирования;

‒ повышение профессиональных компетенций педагогов;

‒ выявление талантливых педагогических работников образовательных организаций,

их поддержка и поощрение.

2. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

2.1. Учредителем Конкурса является федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный

социально-педагогический университет».

2.2. Учредитель утверждает состав Организационного комитета по организации и

проведению Конкурса.

2.3. Организаторами Конкурса являются ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный

социально-педагогический университет» (кафедра педагогики; Волгоградский научно-

образовательный центр Российской академии образования; научно-исследовательская

лаборатория информационных технологий образования ВГСПУ).

2.4. Организационный комитет (далее Оргкомитет):

‒ организует проведение Конкурса;

‒ информирует общественность о порядке и условиях участия в Конкурсе;

‒ осуществляет консультации участников Конкурса;

‒ утверждает и организует работу Экспертной комиссии Конкурса.

2.5. Экспертная комиссия:

‒ определяет соответствие работ Требованиям к конкурсной работе;

‒ оценивает конкурсные работы в соответствии с Критериями оценки.

2.6. Конкурс проводится при непосредственной поддержке Министерства просвещения РФ.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. К участию в Конкурсе допускаются педагогические работники, реализующие

общеобразовательные программы образовательных организаций общего образования

Российской Федерации независимо от их организационно-правовой формы и

ведомственной принадлежности.

3.2. Участие в Конкурсе является добровольным. Привлечение педагогических работников

к участию в Конкурсе против их желания, равно как и отказ (запрет) желающим

участвовать в Конкурсе, не допускаются.

3.3. Конкурсная заявка может быть подана от авторского коллектива (до 3-х авторов).

3.4. Руководитель образовательной организации указывается в заявке как руководитель

конкурсной работы.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Принимаются к рассмотрению только работы, размещенные авторами на странице

Конкурса на сайте Мирознай и соответствующие Требованиям к конкурсной работе.

Высылать в адрес Оргкомитета печатные или электронные версии конкурсных работ

не следует.

4.2. Размещая работу на сайте Мирознай, авторы автоматически соглашаются с условиями

Конкурса, передают Оргкомитету права на использование присланного материала в

некоммерческих целях на безвозмездной основе, в том числе при проведении

мероприятий, направленных на популяризацию Конкурса.

4.3. Размещая работу на сайте Мирознай, авторы тем самым подтверждают, что сведения

об авторстве работы являются достоверными. Участники, приславшие данную работу

на Конкурс, несут полную ответственность за соблюдение авторских прав на работу,

участвующую в Конкурсе.

4.4. Работы, в которых будет обнаружен полный плагиат, снимаются с участия в Конкурсе.

4.5. Консультации участников Конкурса по организационным вопросам и содержанию

конкурсных работ осуществляются по электронной почте bestpractices.vspu@yandex.ru

4.6. Консультации участников по техническим вопросам Конкурса осуществляются по

электронной почте miroznai@vspu.ru

4.7. Сроки проведения Конкурса:

‒ 01.04.2024 – 31.05.2024 – размещение конкурсных материалов участниками на сайте

Мирознай;

‒ до 10.06.2024 – проверка работ на соответствие требованиям Конкурса;

‒ до 25.06.2024 – оценка работ;

‒ до 05.07.2024 – объявление итогов Конкурса.

4.8. Оргкомитет оставляет за собой право продлить сроки проведения Конкурса.

5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

5.1. Победители конкурса по номинациям определяются Оргкомитетом на основе оценок

конкурсных работ Экспертной комиссией.

5.2. Конкурсная работа оценивается не менее чем двумя экспертами, работающими

независимо друг от друга.

5.3. Принятые Экспертной комиссией решения считаются окончательными и пересмотру

не подлежат. Апелляции не принимаются.

6. НАГРАЖДЕНИЕ И ПООЩРЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

6.1. В зависимости от количества набранных баллов авторам работ присуждаются 1, 2 и 3

места, отмечаемые Дипломами.

6.2. Авторы работ, набравшие количество баллов, недостаточное для присуждения места,

получают индивидуальные Сертификаты участников Конкурса.

6.3. Руководители общеобразовательных организаций получают индивидуальные

благодарственные письма (должны быть указаны в заявке как руководители

конкурсной работы).

6.4. Списки победителей Конкурса публикуются в разделе «Итоги» страницы Конкурса в

открытом доступе.

6.5. Наградные документы размещаются в личном кабинете участника Конкурса на сайте

«Мирознай».

6.6. Электронная форма наградного документа утверждена и равноценна печатному

наградному документу.

7. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНОЙ РАБОТЕ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

7.1. Требования к конкурсной работе:

‒ для участия в Конкурсе необходимо представить воспитательную практику в

соответствии с выбранной номинацией;

‒ основное содержание работы отражается в следующей таблице:

Цель

воспитательной

практики

Формы работы Ценности Социальный

эффект

‒ текстовый файл конкурсной работы должен быть объемом до 3 страниц, набранных

шрифтом Times New Roman, кегль 12, через один интервал. Работа принимается в

виде текстового файла формата docx, doc до 2 мб.;

‒ дополнительные материалы конкурсной работы (фото, презентации, др. медиа-

материалы) оформляются одним отдельным файлом. Формат файла: ppt, pptx, pdf до

10 мб.

7.2. Критерии оценки:

‒ четкость формулировки цели воспитательной практики;

‒ соответствие форм работы цели воспитательной практики (в соответствии с

номинацией);

‒ описание ценностей формируемых воспитательной практикой у обучающихся;

‒ соответствие ценностей формируемых воспитательной практикой ее цели;

‒ обоснование ожидаемого социального эффекта воспитательной практики;

‒ наличие фотографий и другого иллюстративного материала, демонстрирующих

реализацию воспитательной практики;

‒ соответствие требованиям к оформлению работы.

7.3. Каждый критерий оценивается отдельно от 1 до 5 баллов. Общая оценка работы

выводится экспертом путем суммирования баллов, набранных за все критерии.

Приложение 2 к письму

№ 01.01-32б-471 от 25.03.2024г.

Организационный комитет

Всероссийского конкурса «Лучшие воспитательные практики»

1. Макарова Ирина Александровна, канд. пед. наук, доцент кафедры педагогики ВГСПУ,

старший научный сотрудник.

2. Веденеев Алексей Михайлович – канд. биол. наук, проректор по воспитательной

работе и молодежной политике, доцент кафедры теории и методики биолого-

химического образования и ландшафтной архитектуры, старший научный сотрудник.

3. Сахарчук Елена Ивановна – д-р пед. наук, профессор, заместитель заведующего

кафедрой педагогики, старший научный сотрудник.

4. Николаева Марина Владимировна – д-р пед. наук, профессор, заведующий кафедрой

педагогики и психологии начального образования, старший научный сотрудник.

5. Петрученя Наталья Викторовна – канд. пед. наук, доцент кафедры психологии

профессиональной деятельности, старший научный сотрудник.

6. Новикова Екатерина Сергеевна – канд. пед. наук, ассистент кафедры педагогики.

7. Прохина Надежда Юрьевна – ассистент кафедры педагогики, младший научный

сотрудник ВНОЦ РАО ВГСПУ.

8. Земляков Дмитрий Вячеславович, заведующий научно-исследовательской

лабораторией информационных технологий образования ВГСПУ.

		2024-03-25T12:12:13+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"